
REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della 
delibera 

 

Data della delibera  

Oggetto Finanziamenti 

Contenuto  
 
 
 
 

Presa d’atto del finanziamento di cui alla Deliberazione della Assemblea 
dei Soci n.39 del 16/10/2023 della SdS Pratese: DGRT 1071/2023 FNA 
– Disabilità Gravissime –  
 
Aut.n.710/2023 
 
Resp.le: Dr.ssa Patrizia Baldi 
 
 
 

 

Dipartimento 
DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE, PIANIFICAZIONE E 
CONTROLLO DI GESTIONE 

Direttore 
Dipartimento 

FAVATA VALERIA a.i. 

Struttura SOC CONTABILITA` GENERALE 

Direttore della 
Struttura 

CAMPOSTRINI ANTONIO  

Responsabile del 
procedimento 

PINI CRISTINA  
 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno 
Bilancio Spesa 

prevista 
Conto Economico Codice Conto Anno 

Bilancio     
 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 
 
 
 
 



                                          IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n.169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
        
Visto  l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della Salute 
eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e delle altre 
prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate dal piano 
sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi 
degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Vista la Delibera della Assemblea SdS n.33 del 25/10/2021 in cui si dà atto che a far data dal primo 
gennaio 2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Comuni dell’Area 
Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione diretta da parte della SdS, 
sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economiche che dell’approntamento 
degli atti;  
 
Vista la DGRT n.1071 del 11/09/2023 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto a destinare 
complessivamente euro 25.590.935,80 alle Zone distretto e Società della Salute per FNA destinato alle 
disabilità gravissime e che per la SdS Pratese tali risorse sono pari ad euro 1.838.269,73; 
 
Preso atto che la sopra citata Delibera della Regione Toscana prevede l’utilizzo di nuove “Linee di indirizzo 
per l’utilizzo del FNA riservato alle Disabilità Gravissime”;  
 
Considerato che la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci della SDS Pratese n. 39 del 16/10/2023 
individua l’Azienda Usl Toscana Centro come soggetto attuatore del sopracitato programma e si impegna 
a trasferire gli importi per gli anni 2022 e 2023 per un totale complessivo di euro 3.677.406,07 all’Azienda 
Usl Toscana Centro; 
 
Tenuto conto della necessità di effettuare un monitoraggio annuale al 31 dicembre di ciascun anno, in 
merito all’attuazione degli interventi, al fine di verificare il consumo delle risorse assegnate e affrontare 
eventuali criticità emergenti, nonché al fine di rispondere ai debiti ministeriali in materia; 
 
Attesa, quindi, per quanto esposto sopra, la necessità di impegnare l’Azienda USL Toscana Centro a 
rendicontare alla SdS l’utilizzo dei fondi, entro i termini stabiliti da parte della Regione Toscana, per 
garantire il rispetto del debito informativo nei confronti della Regione Toscana; 
 
Ritenuto di recepire il finanziamento di euro 3.677.406,07 assegnato alla Azienda USL Toscana Centro, 
come da Deliberazione dell’Assemblea dei Soci della SdS Pratese n.39 del 16/10/2023; 
 
Dato atto che, in deroga a quanto stabilito dal regolamento aziendale dei contributi finalizzati, tutt’ora 
vigente, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1514 del 17/12/2020, il contributo non 
è stato sottoposto alla trattenuta per recupero delle spese generali aziendali, in quanto il finanziamento 
origina dalla DGRT n.1071 del 11/09/2023 - Settore Politiche per l’integrazione socio-sanitaria e quindi 
si ritiene valida la comunicazione della Regione Toscana Prot. n. 0171108 del 13/05/2020 e la 
comunicazione della Direzione Aziendale della AUSL Toscana Centro Prot. n. 83970 del 19/10/2020; 
 



Ritenuto di nominare quale Responsabile scientifico la Dr.ssa Patrizia Baldi – Responsabile 
Coordinamento Unità di Valutazione Multidimensionale Disabilità Zona Pratese - SDS Pratese e quale 
referente amministrativo la Dr.ssa Alessandra Vannini -  SOS Servizi Amministrativi per Territorio e 
Sociale Prato e Pistoia – Zona Prato; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Contabilità Generale nel proporre il presente atto attesta la 
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di 
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento Sig.ra Cristina 
Pini, in servizio c/o la Struttura Contabilità Generale; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore a.i. del Dipartimento Amministrazione, 
Pianificazione e Controllo di Gestione, Dr.ssa Valeria Favata, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e 
agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 
 
Su proposta del Direttore della struttura SOC Contabilità Generale; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
 

1. di recepire il finanziamento di euro 3.677.406,07 assegnato alla Azienda USL Toscana Centro, 
come da Deliberazione dell’Assemblea dei Soci della SDS Pratese n.39 del 16/10/2023;  
 

2. di imputare il finanziamento di euro 3.677.406,07 sull’aut. 710/2023;  
 

3. di dare atto che, in deroga a quanto stabilito dal regolamento aziendale dei contributi finalizzati, 
tutt’ora vigente, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1514 del 17/12/2020, il 
contributo non è stato sottoposto alla trattenuta per recupero delle spese generali aziendali, in 
quanto il finanziamento origina dalla DGRT n.1071 del 11/09/2023 - Settore Politiche per 
l’integrazione socio-sanitaria e quindi si ritiene valida la comunicazione della Regione Toscana 
Prot. n. 0171108 del 13/05/2020 e la comunicazione della Direzione Aziendale della AUSL 
Toscana Centro Prot. n. 83970 del 19/10/2020;               
 

4. di nominare quale Responsabile scientifico la Dr.ssa Patrizia Baldi – Responsabile 
Coordinamento Unità di Valutazione Multidimensionale Disabilità Zona Pratese - SDS Pratese e 
quale referente amministrativo la Dr.ssa Alessandra Vannini -  SOS Servizi Amministrativi per 
Territorio e Sociale Prato e Pistoia – Zona Prato; 

           
5. di incaricare il responsabile del progetto di provvedere a tutti gli adempimenti previsti dagli atti 

regionali citati in premessa e di quanto indicato dal vigente regolamento sui progetti finalizzati; 
 



6. di trasmettere copia del presente atto al Coordinamento Unità di Valutazione Multidimensionale 
Disabilità Zona Pratese – SDS Pratese e  alla SOS Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale 
Prato e Pistoia - Zona Prato -  per l’adozione degli atti di rispettiva competenza; 

 
7. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 

dall’Art. 42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
8. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Ing. Valerio Mari) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
           (Dott.ssa Valeria Favata) 

 
 

IL DIRETTORE SANITARIO   
       (Dott.ssa Simona Dei)  

 
 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
           (Dott.ssa Rossella Boldrini) 

 


